Qui Esdram famulum tuum instruxisti ad legendas populo leges tuas, nunc quoque, a nobis rogatus, instrue famulum tuum et da ei ut, opus traditum perficiendo sine reprehensione, dignus maiore gradu declaretur. Per Christum.

Oraison cop.

Dominator Domine Deus omnipotens, qui praescis numerum electorum tuorum in universo mundo et prior vocasti eos;

qui eligisti Esdram servum tuum et dedisti ei sapientiam, ut legeret legem tuam populo tuo: tu iterum nunc eligisti servum tuum N. hunc, qui statuitur lector. Da ei sapientiam et spiritum propheticum, ut agat curam verborum tuorum sanctorum ad populum tuum in habitu irreprehensibili, in gratia et humanitate unigeniti Filii tui Domini nostri Iesu Christi, per quem.

LES ORAISONS DE L'ORDINATION DU SOUS-DIACRE

Le rite byz. et le rite chal. ont chacun une oraison sacramentelle unique sans accompagnement d'aucune oraison accessoire: « Domine Deus noster, qui per unum eundemque Spiritum Sanctum » (244) - « Respice in hos famulos tuos, Domine Deus fortis et omnipotens » (229). Le rite ar. comprend deux oraisons sacramentelles formant paire: « Spes immortalitatis et vita, Deus et creator omnium » + « Glorificate ab omnibus, clementissime Deus » (283-284), mais également sans oraisons accessoires. Le rite syr. n'a qu'une oraison sacramentelle: « Deus qui es ab aeterno, qui unxisti reges » (Denz. 81), mais elle est précédée d'une oraison accessoire et suivie d'une autre (81). Le rite cop. est constitué exactement de même (5). Le rite mar. enfin compte trois oraisons sacramentelles indépendantes l'une de l'autre: « Deus, qui a saeculo es, qui reges unxisti » (123) - « Deus, qui inclitae tribui filio-

modum respexisti super populum tuum electum tuum in corde puro. Quem et praecepisti Moysi ut eligeret presbyteros, quos tu implevistis Sancto Spiritu quem dedisti facti eligere seniores, quos multo tuo et ministro implevistis Spiritu. Moysi.

Ita nunc Domine, imparte huic servo tuo gratiam non deficientem, servans nobis Spiritum tuum deficientem, ut, repletus tui favoris et concede nobis, implens nos cultu tuo in cordibus nostris, ut te glorificemus

Et nunc, Domine, praesta, servans in nobis Spiritum tuum deficientem, ut, repletus operationibus vim sanandi habentibus, ac sermone ad docendum apto, erudiat cum mansuetudine populum tuum; serviat tibi sincere, mente pura et animo volenti atque sacro; quae pro populo celebrantur, inculpate perficiat.

per Filium tuum Iesum Christum. Per quem.

Pro Christum tuum. Per mediationem unigeniti Filii tui.

Sacram. de Sérapion

Manum extendimus, Domine Deus caelorum, pater Unigeniti tui, super hunc hominem et oramus ut spiritus veritatis ei adveniat; sensum largire ei et cognitionem, et cor bonum; fiat in eo spiritus divinus, ut possit administrare populum tuum, et dispensare verba tua divina, et reconciliare populum tibi, Deo increato. Qui largitus es a spiritu Moysis spiritum sanctum super electos, tribue et huic Spiritum Sanctum e spiritu Unigeniti, in gratiam sapientiae et cognitionis et fidei rectae, ut possit tibi ministrare in conscientia pura. Per Unigenitum tuum Iesum Christum.

Par la mention du « lavacrum regenerationis » l'oraison copte se rapproche évidemment de la rédaction byz.-syri-mar.

ORAISONS DE LA CONSÉCRATION ÉPISCOPALE

Elles forment une paire dans le rite byz. et autant dans le rite chal.; deux paires dans le rite ar. (362). Le texte de ces dernières n'est pas donné dans le recueil de Denzinger. Les quatre autres ont pour incipit:

Dans byz. « Dominator Domine Deus noster, qui per celesterrimum apostolum Paulum » + « Domine Deus noster, qui humana natura deitatis tuae praesentiam nullatenus ferente » (302-304).

Dans chal. « Deus noster bone et benefactor, qui dives es in miserationibus tuis » + « Deus magne, qui a saeculo occultorum cognitor es, qui creasti omnia virtute Verbi tui » (242-244).

Les rites qui les accompagnent sont les mêmes que ceux de l'ordination sacerdotale.

Le rite syr. et le cop. ont chacun une oraison sacramentelle précédée et suivie d'une oraison accessoire. Leur rite également est identique à celui de l'ordination du prêtre (97-98; 23-25).

Le rite mar. est surabondant comme à son ordinaire. Trois oraisons sacramentelles: « Deus, qui universam ecclesiam tuam per hos pontifices » - « Deus deorum et Domine dominantium, qui sedes super currum gloriae » - « Benedictus es, Domine Deus, qui es super omnia, qui variis donis » (195-197). Les rites sont les mêmes que dans l'ordination sacerdotale, mais la première imposition de la main est complétée par une imposition de l'évangile (195). Ces oraisons sacramentelles sont précédées d'une oraison accessoire (195) et suivie d'une autre (197). Celle-ci, à son tour, est suivie de l'oraison « Respice in nos in hac hora » (197), qu'accompagne une simple imposition de la main. De plus, chacune des trois processions qui suivent la consécration elle-même, comporte la récitation d'une oraison dont la deuxième est accompagnée d'une autre imposition de l'évangile et de motions symboliques des bras de l'évêque consécrateur (197-200).

Les oraisons sacramentelles byz., ar., chal. n'offrent aucune concordance particulière et certaine, ni entre elles, ni avec les oraisons des autres rites. La concordance entre les oraisons accessoires de syr. et cop. est semblable à celle qui se rencontre dans les autres ordinations. Il n'y en a aucune entre leurs oraisons sacramentelles.

A la première oraison accessoire syr. (96-97) correspond, comme d'ordinaire, la première oraison accessoire de mar. (195); à la deuxième de syr. (97-98), la deuxième de mar. (197) (malgré la différence des incipits) et aussi l'oraison « Respice in nos in hac hora » (197), bien que celle-ci soit beaucoup plus développée que l'autre. Les autres oraisons de mar. ne nous intéressent pas ici.

Comme dans l'ordination sacerdotale, la concordance la plus importante entre les oraisons sacramentelles de l'ordination épiscopale est celle qui unit l'oraison cop. avec celle des *Constitutions apostoliques* (l. VIII, c. 5) et, par celle-ci, avec celle de l'*Ordonnance ecclésiastique égyptienne* (rec. éthiop. stat. 22, p. 10-11 [138-139]; rec. lat., LXVIII, p. 103-105) et celle du sacramentaire de Sérapion (c. XIV, p. 190 [191]):

Ord. ecclés.

Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi;

Constituti. apost.

Qui es, here, Domine Deus omnipotens, qui solus ingenuus es et regem non habens; qui semper es et ante saecula existis; qui nullo indiges, omnemque causam atque ortum superas; solus verus, solus sapiens; qui solus altissimus es, natura invisibilis; cuius cognitio expers principii; solus bonus atque incomparabilis; qui omnia nostrorum cognitor, inaccessus; domino carens; Deus et Pater unigeniti Filii tui, Dei ac salvatoris nostri; conditor universorum per ipsum, provisor, tutor; Pater misericordiarum et Deus totius consolationis; qui in altis habitas et humilia respicis. Tu qui dedisti leges et regulas ecclesiae per Christi tui adventum in carne, sub teste Paracleto, per apostolos tuos ac nos gratia

Pater misericordiarum et Domine totius consolationis, qui in excelsis habitas et humilia respicis; qui cognoscis omnia antequam fiant. Tu dedisti ordinationem ecclesiae per Verbum gratiae tuae,

qui es in altissimis et respicis humiles. Qui dedisti statuta ecclesiastica per unigenitum Filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum;

tua adstantes episcopos; qui constituisti sacerdotum qui ab initio praestitisti res ab initio, ut assisterent populo tuo; qui non reliquisti locum tuum sanctum sine ministerio; qui complacuisti tibi glorificari in iis quos elegeris celebrari.

Et nunc effunde ex

virtutem sancti principalis, *rec. lat.*) Spiritus quem dedisti dilecto Filio tuo Iesu Christo; quem dedisti nobis sanctis apostolis, adiutoribus tuis in tua ecclesia aratro tuae crucis. Et in loco sanctificationis tuae tibi sit gloria, et laus indeficiens nomini tuo.

Da, cordis cognitor, et mitte Spiritum Sanctum super hunc servum tuum quem elegisti in episcopatum, ut pasceret gregem tuum et ministraret tibi sacerdos sine reprehensione, serviens tibi nocte et die; et postulare videre vultum tuum digne et offerret tuam oblationem in sancta ecclesia tua;

in Spiritu Sancto sacerdoti habens potestatem dimittendi peccata secundum mandatum tuum;

ut daret ordinationem constitutionis tuae (Π. 99 τ: ΠC97h:), et sol-

Ipsae nunc quoque, intercessu Christi tui, per nos infunde virtutem principalem tui Spiritus, qui disti apostolis tuis sanctis in nomine tuo.

Da in nomine tuo, cognitor cordis, huic servum tuum N., quem elegisti in episcopum, ut pasceret gregem tuum sanctum, et ut tibi esset in ministerio ministrantem, nocte ac die et placando faciem tuam; congregare numerum eorum qui salvi fiant

Da igitur hanc eandem gratiam super servum tuum N., quem elegisti in episcopum, ut pasceret gregem tuum sanctum, et ut tibi esset in ministerio ministrantem, nocte ac die et placando faciem tuam; congregare numerum eorum qui salvi fiant atque offerre tibi dona in sanctis ecclesiis.

Ita, Pater omnipotens, per Christum tuum, da ei unitatem Spiritus Sancti, ut sit ei potestas dimittendi peccata secundum mandatum unigeniti Filii tui Iesu Christi Domini nostri; constituendi clericos secundum mandatum eius ad sanctuarium

veret omne vinculum iniquitatis secundum potestatem quam dedisti apostolis.

Ut placeret tibi in mansuetudine et cordis corde, constanter, inculpate et irreprehensibiliter offerendo tibi purum et incrementum sacrificium, quod per Christum constituisti, mysterium novi testamenti in odorem suavitatis.

odorem suavitatis.

Dignare,

Domine implere eum donis salutaribus et verbo scientiae, ut sit ductor caecorum in via... quae meae ipsius sunt. Per mediationem.

Per Filium tuum.

Filium

tuum.

Sacram. de Sérapion

Qui Dominum Iesum misisti in lucrum orbis universi, qui per eum apostolos elegisti, qui a generatione in generationem episcopos sanctos ordinas; fac, Deus veritatis, et hunc episcopum vivum, episcopum sanctum successione apostolorum. Et da ei gratiam et spiritum divinum, quem largitus es omnibus servis tuis genuinis et prophetis et patriarchis; fac ut dignus sit qui pascat gregem tuum atque immaculate et inoffense in episcopatu degat. Per Unigenitum tuum.